平成20年３月

建 設 経 済 委 員 会 会 議 録

平成20年３月21日（金曜日）

午後２時51分から

午後２時55分まで

市役所 委員会室

◎出席委員（８名）

     委員長 山 本   誠 君  副委員長 後 藤 幸 夫 君

         大 沢 秀 教 君       熊 澤 宏 信 君

         岡     覚 君       三 浦 知 里 君

         小 池 昭 夫 君       ﾋﾞｱﾝｷ ｱﾝｿﾆｰ 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎欠席委員（なし）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎職務のため出席した事務局職員の職・氏名 ＋
 統 括 主 査  宮 島 照 美 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎説明のため出席した者の職・氏名

 都市整備部長  河 村 敬 治 君   建 設 課 長  梅 村 治 男 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎付託議案

  意見書案第２号 道路特定財源の確保に関する意見書（案）

－1－

＋

午後２時51分 開会

◎山本委員長 ただいまの出席委員は８名全員でございます。定足数に達しておりますので直

ちに建設経済委員会を開会いたします。

本委員会に付託されました案件は、意見書案第２号であります。

意見書案第２号を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

稲垣委員。

◎稲垣議員 簡単に。道路特定財源の確保に関する意見書の提出でございますけれども、要す

るに、道路特定財源がなくなりますと、犬山市でも２億3,000万円程度の減収が生じるとい

うことで、犬山市議会として、１番から５番の項目について、要望書を出していただきたい

というものでございます。

１番が現行の道路特定財源の暫定税率を維持すること。

２項目め、財源の適正な執行に努めること。

３項目め、今後の具体的な道路整備の姿を示した中期的な計画を作成すること。

４項目め、道路整備の必要性を具体的に精査し、真に必要な道路整備は計画的に進めるこ

と。

５項目め、暫定税率や期間の見直しも状況判断の中で検討すること。

この５項目に関して意見書を各議長、大臣あてに提出させていただきたいと思います。

＋ ＋以上でございます。よろしくお願いいたします。

◎山本委員長 提案理由の説明は終わりました。

これより質疑を行います。

ご発言を求めます。

熊澤委員。

◎熊澤委員 質疑どうのこうのじゃなしに、１と５と、これを上手に文面の調整できんのかな。

◎山本委員長 暫時休憩します。

午後２時53分 休憩

再     開

午後２時53分 開議

◎山本委員長 休憩前に引き続き、委員会を再開いたします。

ただいま熊澤委員より、①、⑤を調整したらどうかという意見がございました。それにつ

いて皆さんのご発言を求めます。

岡委員。

◎岡委員 僕自身は９月議会で質疑をし、反対討論も申し上げましたし、今国会で審議中です

から、これは見守っている状況ですので、反対ですので、今、委員会で修正されるんであれ

ば、文書で動議を出されてという形か何かになると思いますから、早くすんでいただきたい

－2－

＋

と思います。

◎山本委員長 そしたら、時間の関係もありますので、このまま意見書を出すというような形

で、文面はこのままということでよろしいでしょうか。

  〔「異議なし」の声起こる〕

◎山本委員長 ほかに質疑はございませんか。

  〔「なし」の声起こる〕

◎山本委員長 質疑なしと認め、意見書案第２号に対する質疑を終わります。

続いて、討論を行います。

岡委員。

◎岡委員 私は道路特定財源については一般財源化すべきだというのが基本路線だというふう

に思っています。その上で、必要な道路整備が当然だというふうに思ってますし、さらには、

環境税の導入等もいよいよ必要だというふうに思っています。ですから、今一定の政治勢力

の要請にこたえて意見書をということなんですけども、これはやっぱり賛成しかねます。

したがって、反対の表明です。

◎山本委員長 これをもって討論を終結いたします。

続いて、採決を行います。

本案は原案のとおりこれを可決することに賛成の方の挙手を求めます。

  〔賛成者挙手〕

◎山本委員長 挙手多数と認めます。 ＋
よって、意見書案第２号は原案のとおり可決すべきものと決しました。

以上で、本委員会に付託されました案件は議了いたしました。

午後２時55分 閉会

本委員会の顛末を記載し、相違ないことを証するため、ここに署名する。

平成  年  月  日

      建設経済委員長

－3－

＋

建設経済委員会

＋ ＋

本委員会に付託（送付）された事件及び審議結果

議案番号 件      名 付託(送付)年月日 審議結果 審査年月日

第19号議案
犬山市民交通災害見舞金支給条例の

一部改正について
平20. 3.14

原案可決

(全員一致)
平 20. 3.18

第20号議案
犬山市企業職員の給与の種類及び基

準に関する条例の一部改正について
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第21号議案 平成20年度犬山市一般会計予算 〃
原案可決

(賛成多数)
〃

第21号議案

附帯決議案
平成20年度犬山市一般会計予算 -----

原案可決

(賛成全員 1名退席)
〃

第23号議案
平成20年度犬山市犬山城観光事業費

特別会計予算
平 20. 3.14

原案可決

(全員一致)
〃

第24号議案
平成20年度犬山市木曽川うかい事業

費特別会計予算
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第29号議案
平成20年度犬山市公共下水道事業特

別会計予算
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第31号議案
平成20年度犬山市農業集落排水事業

特別会計予算
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第34号議案 平成20年度犬山市水道事業会計予算 〃
原案可決

(全員一致)
〃

第35号議案
平成19年度犬山市一般会計補正予算

（第５号）
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第37号議案
平成19年度犬山市犬山城観光事業費

特別会計補正予算（第３号）
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第38号議案
平成19年度犬山市木曽川うかい事業

費特別会計補正予算(第２号)
〃

原案可決

(全員一致)
〃

第41号議案
平成19年度犬山市公共下水道事業特

別会計補正予算（第４号）
〃

原案可決

(全員一致)
〃

平20陳情第１号

「鳥獣被害防止特措法」関連予算

を、鳥獣捕殺ではなく自然林復元と

被害防除に使うこと等を求める意見

書提出に関する陳情

平 20. 3. 14 承りました -----

意見書案第２号 道路特定財源の確保に関する意見書 平 20. 3.21
原案可決

(賛成多数)
平20. 3.21

平19陳情第８号
コミュニティバスの拡充を求める請

願書
平 19.12.14 審議未了 -----

－4－

＋

－5－

＋